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Megjelenik minden pénteken és vasárnap.
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Szemle.
Németország egyik városkájában rövid­

del ezelőtt egy borzalmas tűzvész pusztított, 
mely nem kiméit semmit, ami útjába akadt, 
pusztított, rombolt, a földdel tett egyenlővé 
sok-sok emberi alkotást. így lett a tombold 
elem áldozata áz. ottani római katholikus 
hitközség régi, igen sok műkincset rejtő 
temploma is. A szegény hívek teljesen fej­
vesztetten szaladgáltak, nem bírván vigasz­
talást találni veszteségük felett, hisz még 
templomukat is elvesztették, hol még talán 
enyhülést találhattak volna sajgó fájdal­
mukra. Ekkorj a városka másik -hitközsége, 
az evangéliku ' hitközség sietett szerencsét­
len testvére' Segítségére, gyűlést hívott 
egybe, melyen egyhangúlag kimondotta az 
evangélikus presbitérium, hogy mindaddig, 
inig a római katholikus hitközségnek nem 
lesz módjában templomát felépíttetni, át­
engedi a katholikusok által kívánt, napo­
kon és órákban az evangélikus templo­
mot a katholikus istenitisztelet céljaira. 
Ugyanezen presbiteri gyűlésen az egyik, 
tehetős lutheránus presbiter 100.000 már­
kát ajánlott fel a felépítendő katholikus 
templomra, mellyel egy hatalmas gyűjtési 
akció alapját vetette meg. Mily rövid e 
történet, mégis milyen megható! Mily hatal­
mas dokumentuma annak a mindenkor 
csodált német faji összetartozandóságnak, 
mely oly sokszor ragadta bámulatra Német­
országnak még legádázabb ellenségeit is, 
mely elsősorban minden honfitársában a 
■német polgártársat,- testvért tekinti és a 
nemzeti összetartozandóságot, a faji öntuda­
tot nem engedi a különböző vallási fel­
fogások, nézetek, hittételek és eltérések által 
megbolygatni, meglazítani, esetleg elhomá­
lyosítani. Álljunk meg egy pillanatra a 
német nagyság e csodás látványa felett, 
véssük lelkűnkbe a fenti felemelő példát 
éppen ezekben a napokban, amikor nálunk 
Magyarországon . ügy a közjogi,' mint poli­
tikai s egyéb kérdések eldöntésénél valósá­
gos vallási villongások folynak, amikor 
késhegyig menő harcot képes előidézni az ■ág­
körülmény, hogy egyik magyar keresztény­
nek, a másik keresztyénnek mondja vallá­
sát, vagy nevezi magát. Ne vigyük be a 
vallás, a hit kérdését a közéletbe, ne keres­
sük a keresztény vallások közötti különb­
ségeket, hisz 'mindnyájan egy Atya gyer­
mekei és szent' Fiának követői vagyunk. 
Lebegjen mindenkor szemeink előtt a fenti 
fenséges német példaadás s akkor boldo­
gulunk a közös ellenség ellen.

„Csonka Magyarország — nem ország, 
Egész Magyarország — mennyország !

Pápa, 1922 február 24.

A Keresztény Kisgazda és Földmives=Szövetség 
politikai pártjának zászlóbontása.

A politika nem cél, de eszköz agrár érdekeink kivívására, gazdasági 
megerősödésünkre.

A Keresztény Kisgazda- és Földmives-Szövetség politikai partja az 
egyetlen párt ma, mely változatlan és rendületlen kitartással képviseli 
a kisgazdák és földmivesek érdekeit, a nemzeti és keresztény irányzatot.

Glóriás nagyidők múltba visszahívó 
dicsőséges fénye lobbant fel lelki szemeim 
előtt, midőn a Keresztény Kisgazda- és 
Földmives-Szövetség politikai pártjának 
vasárnapi zászlóbontásakor végig tekin­
tettem az ezrekre rúgó lelkes tömegen, 
a kipirult arcokon, a csillogó szemeken, 
a hatalmas termen, melyet roskadásig 
megtöltött a hallgatóság, ügy éreztem, 
nem hiába volt itt tatárdulás, török­
pusztítás, háromszáz éves osztrák rab­
bilincs, nem' hiába a világháború kén­
köves pokoli zivatarja, a forradalmak 
lelket emésztő tűzvésze, nem folyt hiába 
annyi vér, mert ez a nép, mely nemes 
erkölcseit' Ázsia távoli pusztáiról hozta 
magával, meg nem törött, lelke a nemes 
és jó iránt érzéketlenné nem válik soha. 
És ha bár rövid időre, egy pillanatra a 
farizeusok csábos szavára talán meg is 
tándorodott, a valóra ébredés, a nemzeti 
reneszánsz idején, amidőn elénk tódul a 
lenni vagy nem lenni kérdése, annál 
tömörebb, annál zártabb sorokban tódul 
az ősi oltárhoz, melyen a hazaszeretet, 
vallás és hit hármas olajtüze ég.

A jobbágy lelkeket szabadító Kossuth 
Lajos varázslatos nagy napjainak .leg­
szebbje kelt újra . életre ■ a Keresztény 
Kisgazda- és Földmives-Szövetség politi­
kai pártjának zászlóbontásakor. Messzi, 
távoli vidékek egyszerű, lelkes gyermekei 

■gyűltek egybe apostoli szózatot hallani, 
mint akkor régen, a legendás múltban, 
midőn Kossuth Lajos, egyszerű paraszt 
székéren állva hirdette a nagy. Alföld 
felszabadított népének, hogy: „nektek is 
van jogotok az /életre, a földre, ti is 
emberek vagytok^,

Talán még soha nem gyűlt egybe 
ősi Pápa városában ennyi egyszerű ide­
gen ember, talán soha nem találkozott 
még itt politikai gyűlésen a távoli Somogy 
fia'a Rábaköz gyermekével, a bakonyaljai 
községek lakója Kemenesalja földmivesé- 
vel, a kéktükrü Balaton merengő szemű 
szőlősgazdája a göcsej kemény szavú fiá­
val — talán' soha egy ilyen meleg, test­
véri ■ kézszorításban, ilyen bensőségtel- 
jes megértésben ' nem -egyesültek nagy 
tömegek.

A gyönyörű, -lelkes tömegek látása 
megerősítette lelkeinket, megizmosította 
karjainkat s hitet öntött belénk egy jobb, 
egy szebb, egy boldogabb, egy biztosabb 
magyar jövő iránt. .Mert amely nép tud 
lelkesedni a múlton,, melynek erős, meg­
dönthetetlen hite van a kísértések órái­
ban, mely nem csügged, de remél és 
bizva-bizik a megpróbáltatások napjai­
ban, az a nép maga az élet, a hit, a 
feltámadás.

Ez az a nép, melynek nagyapái 
Kossuth lángoló szavaira egy lélekkel, 
egy szóval kiálták : „Megadjuk!" Megad­
juk' a pénzt, katonát, életet, vért, min­
dent, amit a haza s benne a mi javunk 
.megkövetel; ez az a nép, melynek nagy­
sága előtt a legújabb kor legnagyobb 
magyarja leborul; ez az a nép, mely 
nem lett hűtlen apái nagyságához, mely 
előtt mi is akkor, amidőn hitet tenni 
közibénk. jött, előtte csak .legnagyobb 
tisztelettel hajthatunk fejet.

Meg' kellett történni —■ okulva az 
elmúlt politikai éra tehetetlenségén — a 
gazdasági zászlóbontás után a Keresztény 
Kisgazda- és Földmives-Szövetség politi­
kai pártja zászlóbontásának is, mert csakis 
így és csakis ezáltal tudjuk elérni gazda­
sági céljainkat, csakis így, .tudjuk kierő­
szakolni a keresztény kisgazda és -föld­
míves társadalom egyik legfőbb élet- 
feltételét, a földbirtókrefarmot. Addig, míg 
a Keresztény Kisgazda- és Földmives- 
Szövetség nem rendelkezik megveszteget­
hetetlen és meg nem rettenthető harcos 
gladiátorokkal a politikai élet ‘küzdő 
porondján, addig panaszaink, jajszávaink 
kiáltó szózatként vesznek el a - pusztá­
ban, de meghallgatásra nem találnak, 
sebeink orvoslást nem nyernek soha. Meg 
kellett alkotni tehát elsősorban agrár 
•szempontból a Keresztény Kisgazda- és 
Földmives-Szövetség politikai pártját De 

t meg kellett alkotni azért is, hogy meg- 
' mentsük az eisekélyesedés felé rohanó' 
nemzeti és keresztény irányzatot, melyet 
ma' már a- legtöbb politikai párt csak 

-csalogató, hívogató cégér gyanánt hasz­
nál a „bolt" ajtaja felett, míg hévül
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' ' í itfei A hóesés és ’• vetések. A nagy
hóesés az országban fagyos, .-többnyire eljege­
sedett talajra hullott és amikor majd elolvad, 
nem fogja a várt és szükséges- mértékben a 
talaj nedvességét szaporítani. így a.nagy.hóesés 

- / nem mondható hasznosnak. A fagy és hó egye­
bekben hátráltatja a tavaszi földmunkákat és 
á vetés megkezdését is. Különösen nagy a hó 
Somogymegyétől Beregmegyéig az ország déli 

... részein, ahol a hóréteg 30— 60 centiméter magas. 
Különösén sok hó esett Csonka-Magyarország 
keleti részein. A normális állapothoz viszonyítva, 
Biharmegyében 141, Aradmegyében 100. Békés­
megyében 91, Hajdumegyében 93, Győrmegyé- 
ben 147, Komárommegyében . 121, Sopron- 
megyében 156, Festményében 65 százalékkal 
több hó esett. '

— Tenyészállat-árverés. A Magyar­
óvári Szarvasmarhatenyésztők Egyesülete febr. 
23-án Magyaróváron tenyészbika-árverést ren­
dez. Ebből az alkalomból nagyértékü katalógust- 
adott ki, amely 10 évre visszamenően ismerteti 
az elárverezett tenyészbikák árát. így egy 
tenyészállat . 19] 1-ben' 1470 koronába kérült, 
1912-ben 2210, 1916-ban 5620, 1917-ben 7300, 
1919-ben 15.000? 1920-ban 64.000 és 1921-ben 
pedig 126.000 koronába került.

— A kommunizmus alatt elmaradt 
kéményseprési dijak. A kormány elren-

■ delte, hbgy a háztulajdonosok kötelesek az 
1919 május elsejétől ugyanez év julius végéig 
esedékessé vált kéményseprési dijakat a kémény­
seprőmestereknek megfizetni. A dijakat az ille­
tékes kerületi kéményseprömesterek 60 nap 
alatt kell, hogy a Pénzintézeti Központba be­
szolgáltassák.

— .A gazdasági cselédek beteg­
segítési és rokkantsági járulékai. A
napokban a nemzetgyűlés, elfogadta az Országos* ' 
Gazdasági Munkáspénztár által kifizetendő'segít­
ségek szabályozására vonatkozó javaslatot. A 
javaslat szerint a munkaadók minden egyes 
gazdasági cseléd után az eddigi díjak harminc­
szorosát fizetik, a géptulajdonosok pedig a 
gépmunkások után az 1919-ben fizetett díjnak 
tizenötszörösét. A munkások baleset esetében 
az eddigi egy korona segély ■ helyett napi húsz 
koronát kapnak, azután pedig éppen úgy, mint 
a gazdasági cselédek, évi 4800 korona rokkant­
sági segítséget kapnak. A temetkezés- segítséget 
3200 koronára emelik fel.

—. Hat ember halálát okozta a 
fertőzött bor. Borzasztó szerencsétlenség ; 
történt a Somogyszob táján lévő egyik nagy 
szőlőben. A faluból múlt vasárnap hat gazda 
a szőlőhegyre rándult borozgatni. Este, mikor 
már valamennyien ittasak voltak, egymásután 

' verejtékezve, ájultan estek össze.' Az egyik 
gazda, aki még eszméleténél volt, orvosért kül­
dött, azonban mire a segítség megérkezett, mind 

'a hat ember meghalt. A vizsgálat megállapí­
totta, hogyc a boroshordóban oszlásnak indult 
kigyóhulla volt, ami megfertőzte a bort és ez 
okozta a hat szerencsétlen ember halálát.

r — Elfogott templomrablók. Somogy 
és Tolna vármegyék katholikus templomait már 
hónapok óta rendszeresen fosztogatják. Leg­
utóbb a gálosfái és szgntbalázsi templomokat 
rabolták tó. A rablók trtá^Jiónapokon át ered­
ménytelenül nyomoztak a hatóságok, míg végre 
most sikerült a csendőrségnek leleplezni egy 
nagyarányú bűnszövetkezetet, amelynek tagjai

• kóbor cigányok. A rablóbanda számtalan rab­
lást, lopást ■ és betörést követett el, különös 
előszeretettéiazonban mégis a templomok drága­
ságaira vetette'rá magát. Eddig 18 kóbor cigányt 
tartóztattak le, többit keresik.

Tőzsde. ■
...... : - - J

Berlin : 2'56. Newyork: 513.
Milánó: 24'90. Prága: 9:70...
Budapest: 079. Zágráb 1'65.
Varsó: 0'15. . Bécs0'17.
Osztrák bélyegzett ; 0 09. '■• ,.

Szerkesztő : Dienes Sándor.

Laptulajdonos Zsilavy Sándor.

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda.
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A Lehel-utca 1. sz. 
zz alatti új ház zz
(a vágóhíd háta mögött)

a mellette levő házhellyel együtt
azonnal eladó.

Bővebb felvilágosítás nyerhető Selinko Manó­
nál (Rákóczi-utca 13.), vagy a helyszínén a 

háztulajdonosnál.

Badacsonyvidék!
■Saját termésű borok 
literje: 35, 40, 45 K-ért

HEGEDŰS ELEK
termelő, Káptalantóti, p. Guláes

[WESZELY GYULA'
MECHANIKAI, VILLAMOSSÁGI ÉS GÉPJAVÍTÓ MŰHELYE.

PÁPA, KORVIN-UTCA 3. SZÁM. '
V>

Felelősséggel javítok, benzin, szivó- 
gáz, nyersolaj motorokat, autókat, göz- 
lokomobilokat, cséplőket, motoros és 
göz-szántógépeket. •

Elvállalok henger fúrásokat, vas- és fém- 
esztergályozást, minta vagy rajz szerint 
készítek dugattyúkat, dugattyugyürüket, 
géprészeket stb.

Átalakítok bármely gyártmányú benzin­
motort szivógázra. \

• Hofherr-Schrantz Clayton-Schuthleworth Kerületi Vezérképviselete.
• ' Raktárról szállítok: •
£ Gőzgépet
as Benzinmotort
• Darálót •
• Gépszijat
6 Benzint
® Mérleget

Szivógázmotort
Villanymotort
Hengerszéket
Gépolajat
Klingeritet
Ponyvát

J ' Gyantát. ’

• „Lister“ angol motorok
• Magyarországi Képviselete.

Hütter Vilmos, Pápa •

i

Egy szaiongarnitura 
atlaszselyem bevonatú, 6 fouteil, 1 kanapé, 
■nagy tükör-asztalka, pohárszék és 2 drb. > 
nagy kép eladó. — Csőt, Fő-utca 3.

Jókai Mór utca 15. szám alatti
emeletes házszabadkézből eladó.

Óim a kiadóhivatalban. -=r.

Hornyolt cementcserép
kaphatóKUNT TESTVÉREK

építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27.

i

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 
tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élei- és népbiztosításokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí­
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.
.. . ■ Igazgatóság:

Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem.
Főkiren.deltségi székhelyek: Badapest, Gyór. Oekwz«s.

Kirendeltségek : Szombáit|ely, Kaposvár, Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergorn, Kiskunfélegyháza. Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápa.

<
Szakszerűen végzek .malmok, pusz-

. iák -stb. villamos világítási, és erő-- 
átviteli telepek berendezését és ezek 

, javítását.
Állandóan raktáron tartok minden­

nemű műszaki és villamossági cikkeket 
és géprészeket.

Veszek használt motor- és gőz-cséplő 
készleteket, elvállalok bizományárukat 
és berakiározást.

~-----------
•••••••••••••••••••••••••••••••••••
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Felelős szerkesztő :

ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- és földmlves-izövetséj 

hivatalos lapja,
Megjelenik minden pénteken és vasárnap.

Szemle.
Németország egyik városkájában rövid­

del ezelőtt egy borzalmas tűzvész pusztított, 
mely nem kiméit semmit, ami útjába akadt, 
pusztított, rombolt, a földdel tett egyenlővé 
sok-sok emberi alkotást. így lett a tomboló 
elem áldozata áz ottani római katholikus 
hitközség régi, igen- sok műkincset rejtő 
temploma is. J szegény hívek teljesen fej­
vesztetten szaladgáltak, nem bírván vigasz­
talást találni veszteségük felett, hisz még 
templomukat is elvesztették, hol még tálán 
enyhülést találhattak volna sajgó fájdal­
mukra. Ekkor a városka másik hitközsége, 
az evangélikn hitközség sietett szerencsét­
len testvére' segítségére, gyűlést hívott 
egybe, melyen egyhangúlag kimondotta az 
evangélikus presbitérium, hogy mindaddig, 
míg a római katholikus hitközségnek nem 
lesz módjában templomát felépíttetni, át­
engedi a katholikusok által kívánt napo­
kon és órákban az evangélikus templo­
mot a katholikus istenitisztelet céljaira. 
Ugyanezen presbiteri gyűlésen az egyik 
tehetős lutheránus presbiter 100.000 már­
kát ajánlott fel a felépítendő katholikus 
templomra, mellyel egy hatalmas gyűjtési 
akció alapját vetette meg. Mily- rövid e 
történet, mégis milyen megható! Mily hatal­
mas dokumentuma annak a mindenkor 
csodált német faji összetartozandóságnak, 
mely oly sokszor ragadta bámulatra Német­
országnak még legádázabb ellenségeit is, 
mely ■ elsősorban minden honfitársában a 
német polgártársat, testvért tekinti és a 
nemzeti összetartozandóságot, a faji öntuda­
tot nem engedi a különböző vallási fel­
fogások, nézetek, hittételek és eltérések által 
megbolygatni, meglazítani, esetleg elhomá­
lyosítani, Álljunk meg egy pillanatra a 
német nagyság e csodás látványa felett, 
véssük, lelkűnkbe a fenti felemelő példát 
éppen 'ezekben a napokban, amikor nálunk. 
Magyarországon úgy a közjogi, mint poli­
tikai s egyéb kérdések eldöntésénél valósá­
gos vallási villongások, folynak, amikor 
késhegyig menő harcot képes előidézni az a 
körülmény, hogy egyik magyar keresztény­
nek, a másik keresztyénnek mondja vallá­
sát, vagy nevezi magát. Ne vigyük be a 
vallás, a hit kérdését a közéletbe, ne keres­
sük a'keresztény vallások közötti különb­
ségeket, hisz mindnyájan egy Atya gyer^ 
mekei és szent' Fiának követői vagyunk. 

'Lebegjen mindenkor szemeink előtt a fenti 
fenséges német példaadás s akkor boldo­
gulunk a közös ellenség ellen.

„Csonka Magyarország — nem ország, 
Bgész’ Magyarország — mennyország!

A Keresztény Kisgazda* és Földmives=Szövetség 
politikai pártjának zászlóbontása.

A politika nem cél, de eszköz agrár érdekéink kivívására, gazdasági 
. . megerősödésünkre.

A Keresztény Kisgazda- és Földmives-Szövetség politikai pártja az 
egyetlen párt ina, mely változatlan és rendületlen kitartással képviseli' 
a kisgazdák és földmivések érdekeit, a nemzeti és keresztény irányzatot.

Gíóriás nagyidők múltba visszahívó 
dicsőséges fénye lobbant fel lelki szemeim 
előtt, midőn a Keresztény Kisgazda- és 
Földmives-Szövetség politikai pártjának 
vasárnapi zászlóbontásakor végig tekin­
tettem az ezrekre rúgó lelkes tömegen, 
a kipirult arcokon, a csillogó szemeken, 
a hatalmas termen, melyet roskadásig 
megtöltött a hallgatóság. Úgy éreztem, 
nem hiába volt itt tatárdulás, török­
pusztítás, háromszáz éves osztrák rab­
bilincs, nem hiába a világháború kén­
köves pokoli zivatarja, a forradalmak 
lelket emésztő tűzvésze, nem folyt hiába 
annyi vér, mert ez a nép, mely nemes 
erkölcseit Ázsia távoli pusztáiról hozta 
magával, meg nem törött, lelke a nemes 
és jó iránt érzéketlenné nem válik soha. 
És ha bár rövid időre, egy pillanatra a 
farizeusok csábos szavára talán meg is 
tándorodott, a valóra ébredés, a nemzeti 
reneszánsz idején, amidőn elénk tódul a 
lenni vagy nem lenni kérdése, annál 
tömörebb, annál zártabb sorokban tódul 
az ősi oltárhoz, melyen a hazaszeretet, 
vallás és hit’hármas olajtüze ég. .

A jobbágy lelkeket szabadító Kossuth 
Lajos varázslatos nagy napjainak leg­
szebbje kelt újra életre a Keresztény 
Kisgazda- és Földmives-Szövetség politi­
kai pártjának zászlóbontásakor. Messzi, 
távol.i vidékek egyszerű, lelkes gyermekei 

■gyűltek egybe apostoli szózatot hallani, 
mint akkor' régen, a legendás múltban, 
midőn Kossuth Lajos, egyszerű paraszt 
szekéren állva hirdette a nagy Alföld 
felszabadított népének, hogy: „nektek is 
van jogotok az életre, a földre, ti is 
emberek vagytok".

Talán még- soha nem gyűlt egybe 
ősi Pápa városában ennyi egyszerű ide­
gen ember, talán soha nem találkozott 
még itt politikai gyűlésen a távoli Somogy 
fia a Rábaköz gyermekével, a bakonyaljai 
községek lakója Kemenesalja földmivesé- 
vel, a kéktükrü Balaton merengő szemű 
szőlősgazdája a göcsej kemény szavú fiá­
val — talán soha egy ilyen meleg, test­
véri kézszorításban, ilyen bensőségtel- 
jes megértésben nem egyesültek nagy 
tömegek.

A gyönyörű, lelkes tömegek látása 
megerősítette lelkeinket, megizmosította 
karjainkat s hitet öntött belénk egy jobb, 
egy szebb, egy boldogabb, egy biztosabb 
magyar jövő iránt. Mert amely nép tud 
lelkesedni a múlton, melynek erős, meg­
dönthetetlen hite van a kísértések órái­
ban, mely nem csügged, de remél és 
bizva-bizik a megpróbáltatások napjai­
ban, az a nép maga az élet, a hit, a 
feltámadás.

Ez az a nép, melynek nagyapái 
Kossuth lángoló szavaira egy lélekkel, 
egy szóval kiálták: „Megadjuk!" Megad­
juk' a pénzt, katonát, életet, vért, min­
dent? amit a haza s benne a mi javunk 
megkövetel; ez az a nép, melynek nagy­
sága előtt a legújabb kor legnagyobb 
magyarja leborul; ez az a ' nép, mely 
nem lett hűtlen apái nagyságához, mely 
előtt mi is akkor, amidőn hitet tenni 
közibénk jött, ’ előtte csak legnagyobb 
tisztelettel hajthatunk fejet

*
Meg kellett történni — okulva az 

elmúlt politikai éra tehetetlenségén — a 
gazdasági zászlóbontás után a Keresztény 
Kisgazda- és Földmives-Szövetség politi- • 
kai pártja zászlóbontásának is, mert csakis 
így és csakis ezáltal tudjuk elérni gazda­
sági céljainkat, csakis így tudjuk kierő­
szakolni a keresztény kisgazda és föld­
míves társadalom egyik legfőbb élet- 
feltételét, a földbirtokreformot. Addig, míg 
a Keresztény Kisgazda- és.. Földmives- 
Szövetség nem rendelkezik megveszteget­
hetetlen és meg nem’ rettenthető harcos 
gladiátorokkal a politikai élet küzdő 
porondján, addig panaszaink, jajszavaink 
kiáltó szózatként vesznek el a pusztá­
ban, de meghallgatásra nem találnak, 
sebeink orvoslást nem nyernek soha. Meg 
kellett. alkotni tehát elsősorban agrár 
szempontból a Keresztény Kisgazda- és 
Földmives-Szövetség politikai pártját. De 
meg kellett alkotni azért is, hogy meg­
mentsük az elsekélyesedés felé rohanó 
nemzeti és keresztény irányzatot,. melyet 
ma -már a legtöbb politikai párt csak 
csalogató, hívogató cégér gyanánt hasz­
nál a „bolt" ajtaja felett, míg hévül
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azokkal traktál, kik a nemzeti pusztulás 
titkon dolgozó szúh férgei valának. Kül­
földi. lapok írják, hogy a magyarság 
jövőjének letéteményese a földmives és 
kisgazda társadalom. íme mit látunk, 

' pártok’ keletkeznek, nőnek a földből (vagy 
inkább a zöld asztalokból) mint eső után 

.a bolondgomba, melyek címében mind 
ott ékeskedik a „kisgazda* és „föld­
míves* szó, melyhez hogy hangzatosabb 
legyen, hozzá csapják,-hogy „keresztény". 
Hogy ezeknek az újonnan keletkezett, 
vagy szőrös hernyókból — mely eddig a 
kisgazda és földmives társadalom hatal­
mas fájának lombozatát pusztította — 
csillogó pillangóra átvedlett pártoknak-a 
káros térfoglalását megakadályozzuk, kel­
lett megalakulnia a Keresztény Kisgazda- 
és Földmives-Szövetség politikai pártjá­
nak. De meg kellett alakulni a politikai 
pártnak azért is, hogy a jövő parlament­
jében legyen a keresztény kisgazda és 
földmives társadalomnak egy igazi önzet­
len képviselete, melyet nem az egyéni 
érvényesülés hajt, nem a pártszenvedély 
dobál, emel vagy súlyt, de mindenkor 
egy egységesen a Keresztény Kisgazda- 
és Földmives-Szövetség elnöki tanácsa 
által megállapított taktika, mely semmi 
más nem lehet, mint a gazdatársada­
lom erkölcsi és anyagi boldogulásáért 
vívott harc mellett, harc az intranzigens 
keresztény politikáért, a keresztény és 
nemzeti’ eszmék diadaláért, az egységes 
és megcsonkítatlan nagy Magyarországért. 
És végül meg kellett alkotni a Keresz­
tény Kisgazda- és Földmives-Szövetség 
politikai pártját azért is, hogy mindaddig, 
mig arra el nem jön az idők teljessége, 
lelkiismeretlen emberek, egyéni, vállal­
kozásaikból kiinduló királypuccsokkal a 
nemzet egységét, boldogulását, jövendőjét 
ne veszélyeztethessék.

A Keresztény Kisgazda- és Föld­
mives-Szövetség politikai pártjának meg­
alkotása nem cél, de eszköz elsősorban 
agrárérdekeink megvalósítására, jogaink 
feltétlen kivívására, gazdasági megerősí­
tésünkre és csak másodsorban szolgálja 

■azt a célt, hogy egyes közjogi kérdések 
mikénti megoldásánál is kellő hatállyal 
emelhessük fel szavunkat ott a törvény­
hozó testületben.

A. Keresztény Kisgazda- és Föld­
mives-Szövetség akkor, mikor kibontotta 
a gazdasági szervezkedés mellett politikai 
zászlaját is, amikor hajlékába fogadta a 
harcos politikát, mint a békés gazdasági 
törekvés ikertestvérét, egy pillanatra sem 
tért el attól az egyenes iránytól, amelyet 
keletkezése percében maga elé kitűzött: 
a földmives- és kisgazdatársadalom anyagi 
jólétét munkálni elsősorban gazdasági 
úton, de a politika támogatásával, éppen 
azért politikai pártalakulat formájában is 
megmarad nevében annak, ami volt.

Testvéreink 1 Voltak idők, mikor más­
nemű munkálkodást követelt a haza tőle­
tek. Amikor vért és életet kívánt! És 
akkor — akkor minden igaz fiának ott 
forrott, izzott lelkében a vágy: lerakni 
mindent a haza oltárára! Most új időket 
élünk! Ha volt idő, mikor halni kellett, 
most élni kell a hazáért, élni kell egy­
másért, élni egymás testvéries boldogu­
lásáért! Ez a gondolat domborodott ki 
előttünk, látván nemes összetartástokat 

nagygyűlésünk napjain. Ti megértettétek, 
Testvéreink, a vajúdó nagy idők intését, 
megértettétek, hogy a változott viszonyok 
között változott eszközökkel kell klizde- 
nünk a saját és hazánk boldogulása ér­
dekében. Szervezett erővel, kitartással, 
hogy biztosítsuk nemzeti létűnket és a 
jövendő, a szabad és független Magyar­
ország boldogulását.

Ti, Testvéreink, az igazság és er­
kölcsi 1 kötelezettségek hangoztatásával 
közeledtetek felénk. Mi átéreztük, meg­
értettük leikeitek kívánságait; de higy- 
jétek el és vegyétek komolyan szavainkat: 
a kicsinyeknek összetett ereje mindig 
nagy erő, melyre bátran építhetünk.

Kemény, büszke sorompóba állottatok'

A mi nagygyűlésünk.
A politikai népgyülés. ■

Február 19-én, délután.

A Keresztény Kisgazda- és Földmives- 
Szövetség délutáni politikai népgyülését 8/44 
órakor nyitotta meg Kelemen - Dezső bakony- 
sági elnök. Üdvözli a népgyülésen megjelen­
teket és bejelenti, hogy napirend szerint Zsilavy 
Sándor, a Szövetség országos elnöke fogja 
megtartani megnyitó beszédét.

Zsilavy Sándor: Igen tisztelt Barátaim, 
Testvéreim! Azt szokták mondani: a város 
nyomorúság, a politika szemét, a kereskedés 
megengedett rablás. Ezt hirdették és hogyha 
ezt mindegyiket bonckés alá venném, azt hi­
szem, nagyon sokban igazat adnának annak, 
aki ezt a szólást világgá bocsátotta, mert a 
városban, minél nagyobb a város, annál 
nagyobb nyomorúságra lehet akadni.

Itt most egy< politikai zászlóbontás lesz, 
melyre az elnöki tanácstól kaptunk megbízást. 
Azzal, hogy a politika szemét, azzal akarják' 
igazolni, ha valaki a politika szövevényes út­
jára lépett és beletekintett a múltba, abban a 
politika boszorkánykonyhájában sok szemetet 
talált. Előtte sok szemét volt. A közelmúltban 
is annyi a szemét, melytől me^undorodik az 
ember. És akkor, mikor én rászántam magam 
arra, hogy ennek a gazdasági ■ szervezetnek 
politikai képviseletét is meg fogjuk alakítani, 
hogy politikai téren is érvényesíteni fogjuk, 
akkor eszembe jutott és bizonyos lelkifurdalást 
éreztem, hogy bele vigyem-e ilyen munkába 
azt az általam nagy fáradsággal összehozott 
szervezetet. Azonban a végső eredményben az 
alakult ki bennem, hogy próbáljuk szemét 
nélkül, piszok nélkül a politikát követni, ha 
nem fogjuk tudni megvalósítani piszok nélkül 
azokat a tiszta elveket, melyeket a Szövetség 
kezdettől fogva hirdetett, mondjanak le a man­
dátumról és adják vissza a Szövetségnek és 
maradjunk gazdasági szervezet tisztán és- becsü­
letesen, mig ' olyan parlamenttel nem rendel­
kezünk, mely szemét nélkül tudja a politikát 
követni. Harcos voltam és politikai szellem 
ébredt bennem. Megismertem korán az élet 
nyomorát. Magamnak kellett taníttatnom ön­
magamat. Az élettel sokat harcoltam és har­
colni is fogok és ennek a harcnak neki megyek 
erős lélekkel, megpróbálom, mondtam, mert 
nem tudom, meg tudjuk-e tenni ? Ha nem tud­
juk, ha olyan akadályokkal találkozunk, hogy 
a szemét sok lesz, akkor, akkor el fogunk jönni 
ide és azt mondjuk, hogy ezt a piszkot nem 
tudjuk elszenvedni, mandátumunkat visszaadjuk 
az önök kezébe. Ilyen estis elhatározással me­
gyünk arra az útra, -melyen sok sebet fogunk 
kapni, mert hiszen még csak a szele érkezett 

mellettünk, most, amidőn egy meleg Isten- 
hozzádot kiáltunk utána tok, kérünk Ben­
neteket, hogy az a lelkesedés, mely itt 
előttünk megnyilvánult, ne múló-szalma­
láng legyen, hanem egy jobb jövő fegy­
vereinek izzasztó,- . forrasztó, kovácsoló 
tüze, egy biztos záloga annak, hogy kézt- 
kézbe téve tudtok egymás mellett és 
egymásért dolgozni, áldozni s ha éppen 
kell —■ hát meghalni is.

Nagy," tiszta,- szent célokért küzdő 
seregünk, midőn egy szives, meleg fsfen- 
hozzádot kiáltunk felétek, kérünk Benne­
teket, hogy ne feledjétek az idő közel­
ségét, melyben valóra kell váltani mindazt, 
ami jövő boldogulásunk alapjait lesz 
hivatva lerakni. o.

Budapestre politikai pártalakulásunknak és már 
kezdik a sebet osztani. .

A politikában nincsenek egyforma nézetek. 
Sok politikai áramlat fog alakulni, melybe ha 
az ember be nem kapcsolódik, az embert ellen­
ségnek tekintik. Csakhogy mi még nem csinál­
tunk egy politikai párt ellen sem semmit és 
már is világgá kürtölték a lapokban a zsidók 
és az általuk felbérelt nációk, kik azt mondják, 
hogy itt olyan politikai szervezet alakul, mely 
becsap mindenkit. Ennek vezetője egy tanító, 
neki jobb lenne, ha kaptafánál maradna, és 
ezt az írta, aki testvér. Én ott is megálltam a 
helyemet és itt is meg fogom állni a helyemet 
és hangsúlyozom, hogy ha tisztességes úton 
nem tudna érvényesülni ennek a társadalomnak 
érdeke, célja, akkor nem fogunk tovább szere­
pelni.

Mi azt mondjuk, akik éhből a szövetség­
ből, mint politikai képviselők kikerülnek, akiket 
mi belesegítünk a nyeregbe, azoknak mi fog­
juk kijelölni az utat és testvéreim, mi elnökök, 
mi fogunk vigyázni, hogy képviselőink le ne 
térhessenek,- arról az egyenes útról, amelyet itt 
ma a politikában megkezdtünk.

Ha én azokat követném, akik a kommün 
bukása után rózsás színekkel festették le pro- 
grammjukat, amelynek azután minden vonalon 
bedőltek, akik aztán programmjukból alig való­
sítottak meg valamit, vagy épen semmit, hát’ 
beláthatjátok, hogy a szép szavakba, lelkesítő 
beszédekbe foglalt programmoknak magukba 
véve semmi értékük nincsen,

Azt el lehet mondani szép hangzatos sza­
vakkal, lehet ígérni füt-fát, "ígértek is sokat, 
mindenhol azt, amit a nép szeretett volna, ígér­
tek eget-földet, egyik községben villanyvilágítást, 
a másikban gőzfürdőt, a harmadikban szopóka- 
gyárat, vagy ostornyélgyárat, a negyedikben 

. villamos vasutat, vagy épen azt, amit valahol 
óhajtottak, a szomszéd községben kitudták, 
hogy a másik községnek ini az óhaja, a vágya 
s mire odamentek, ott mindazt bevégezték? s 
így nyerték meg a nép bizalmát, s megválasz­
tatták magukat.

Természetesen mindezt teljesíteni képtelen­
ség, de még ha a jóindulat meg lett volna 
bennük, hát sok üdvös cselekedetet vihettek 
volna véghez, de ilyesmire bizony nem is 
gondoltak. (Folyt, köv.)

„Hiszek egy Istenben,
■ Hiszek egy hazában.

Hiszek egy isteni örök igazságban,
■ Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen“
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A jog és az igazság nem egy foga­

lom. Ezt már így tanulja az. elsőéves 
jogász, azonban a falu népe ezt a kettőt 
rendszerint összetéveszti.

A jogát az embereknek a' minden­
kori törvények szabályozzák és biztosít- . 
ják, így tehát a jogok az idők folyása í 
szerint változnak, úgy amint a törvénye- ; 
két a törvényhozási hatalom alkotja. j

Az igazság pedig a jogtól független, I 
az emberi lélek által mindig óhajtott, az. 
örök világtörvényekben gyökerező fogatom, 
mely a szó legszorosabb értelmében bár 
elérhetetlen és kivihetetlen, de minden 
becsületes ember ennek hódoi és ennek 
a megvalósításán fáradozik, míg a becs­
telen ember ennek az. elhomályosításán, ■ 
elsikkasztásán töri a fejét.

így van nálunk is azzal a sokszor 
hangoztatott „jogrend“-deí! Nekünk is 
folyton csak a jogrendről beszélnek, erről 
írnak, amely jogrend, érezzük, hogy nem 
elégíti ki a becsületes magyar- lélek 
óhajait, vágyait.

Igen, nálunk is volt, s még ma is 
olyan jogrend van, mely néni veszi vé­
delmébe a magyar nép érdekeli kellő 
mértékben, de annál jobban vigyáz a 
rajtunk, élősködő, tőlünk teljesen idegen 
sziriai' faj, nemzetközi zsidó érdekekre, 
s nekik teljes szabadságot biztosít itt a 
■magyarok ezeréves hazájában. Ez a jog­
rend a „liberális jogrend".

. Ez a jogrend nem védi a menekült 
véreinket, azok a hideg tél .szakában a 
vagonokban megfagyhatnak, de annál 
jobban védi a 8^-10 szobás lakásokban 
terpeszkedő, a háború által előállott vi 
szonyok folytán milliomossá vált nagy­
hasú zsidókat, azokat, akik magyar honos­
sággal, illetőséggel sem bírnak, azokat 
a lakásaikból kitenni. Galíciába haza 
küldeni, bár törvény is van rá, nem lehet, 
mert védi a „jogrend".

A rokkant, kezetlen, lábatlan katona ; 
folyamodnánk trafik, vagy iialmérési en- i 
gedélyekért, ezek kérelmét nem védi, 
nem pártolja senki, ezek folyamodványai 
elvesznek, vagy kedvezően elintézve nem 
lesznek, mert a sok zsidó tratikost, a sok ' 
zsidó korcsmárost iparjogától megfosztani i 
•nem lehet, mert védi a „jogrend".

A falunak szervezkedni a saját- ér­
dekében a krisztusi keresztény világ­
nézet érdekében nem lehet, abban csak 
akadályokra talál, attól csak elijesztik, 
de a zsidó szociáiista, kommunista des­
truktív elemek, országfelforgatók, azok 
szabadon szervezkedhetnek most is, szer­
vezeteiket, bár a nemzet élete ellen tör 
nek, megengedik, gyűléseket tarthatnak, 
kiabálhatnak, -mert védelmébe veszi őket 
a „jogrend".

Becsületes szellemben szerkesztett 
lapok újságpapírhoz alig juthatnak, szál­
lítás alkalmával igen sokszor elvesznek, 
a többi szennylapokkal szemben semmi 
különös támogatásban nem részesülnek, 
mig azok az újságok, melyek a forra­
dalmat előkészítették,- melyek hasábjain 
nyíltan a család ellen, haza ellen, király 
ellen, Isten ellen izgattak, azok a mai 
napig is, most is megjelenhetnek, azokat 
betiltani, azok terjesztését megakadályozni 
nem' lehet, azok most is ronthatják, fer­
tőzhetik akadály nélkül a becsületes, hiszé­

keny magyar nép lelkét, mert ezek garáz­
dálkodását is védelmébe veszi a „jogrend".

Mindezek dacára, mégis, mi is jog­
rendet akarunk,' de ezt megtoldják egy 
szóval, s azt mondjuk, hogy igazságos 
Jogrendet akarunk! Mert, amikor a jog 
messze eltér az igazságtól, az elöbb- 
utóbb forradalmi állapotokhoz vezet, s 
viszont, ha a jog minél közelebb áll az 
igazsághoz, ha a jog, hogy úgy mond­
jam fedi, az igazságot, abból nyugodt^ 

áejiődéses boldog állapotok születnek meg.
Igazságos jogrendet, a magyar érde­

keknek megfelelő becsületes jogrendet 
akarunk, mert csak ilyen jogrend leltet 
egyedim biztosítéka a magyar jövendőnek. 
Alkotmányos országban, mint nálunk is, 
az országgyűlés hozza a mindenkori tör­
vényeket, az országgyűlés gyakorolja a 
törvényhozói halaimat. Tehát, hogy ezt az 
igazságos, a magyar érdekeknek megfelelő 
jogrendet megteremthessük, ahhoz első­
sorban szimnagyar, tudásos, tizenhárom- 
próbás becsületes magyar emberekből 
álló országgyűlést kell az országházba' 
beküidenimk. ■

Magyar testvéreim ! Most vigyázzatok ! 
Ránk hallgassatok, magatokról meg ne 
feledkezzetek 1 Újra itt van a sorsdöntő 
pillanat, amikor eldőlhetitek jövendő 
boldogulásiok sorsát! Ha jól fogtok vá­
lasztani, boldogok lesztek! Ha pedig intő 
szavunkat meg nem szívlelitek, cselekede­
teiteket jól meg nem fontoljátok, hát 
magatokra vessetek, ha megint rosszul 
fogtok választani!

tárton Jenő
keszthelyi kerületi főtitkár.■ . Vesszőparipa^-

melyen oly sokak lovagolnak.
Lázas eiőremereút szemmel, éber füllel, 

ökölbeszoruit kézzel, minden idegéi mint húrt 
megfeszítve, nézi a jövőt a magyar nemzet, a 
magyar nép. Nézi a magyar jövőt, várja a fel­
támadást és undorral szemléli a rút jelent, 
Szétroncsolt országot, ehongyolt gazdaságot, 
értéktelen pénzt, pártviszáíyt, a nép vállán előre­
törni akaró demagógokat, csak ezt látja és 
semmi olyant, amelytől saját sossának javulását, 
hazája jövendő nagyságának zálogát találná.

Két hosszú esztendő a tétlenségben és 
feheietleimégben bővelkedő két esztendő; egyet­
len olyan törvényt, egyetlen. olyan intézkedési 
nem találunk a bezárult országgyűlés munká­
jában, amely intézményesen vetett volna gátat 
a lassú haldoklásnak. Fagy törvényt hoztak, a 
numerus clausust, amellyel a keresztény társa­
dalom érvényesülését igyekeztek — valljuk meg 
őszintén, igen szerencsétlenül — biztosítani. 
Csak e. nagy alkotást találjuk két esztendei 
munkájában, de látunk még párbajokat garma­
dával, gorombaságok özönét halljuk és talán 
éppen tétlenségük hatásukén látunk a nép 
minden rétegében hallaíiau panamákat, látjuk 
a nemzet sírásóit, síberek, láncosok, csalók és 
.mis hasonló szőrüek ezreit. ■

Ott állunk, hogy szavunkkal vethetünk 
gátat'minden bajnak; ellökjünk magunktól min­
den konkolyhintöt és feledéssel sújtsuk a felfe­
dést megérdemlőket. Oda állnak eléd, nem 
pirul az arcuk és kiáltják: ez országot csak 
mi tudjuk megmenteni, a gazdasági talpraáilá- 
sát csak mi fogjuk megoldhatni, „Infegra llun- 
garia“-t csak mi tudjuk visszaszerezni; kiáltják 
ezt nem képességük tudatában, hanem mert 
képviselőnek lenni,.jó kurzus. •-

Van vesszőparipájuk is: a királykérdés. 
Ezt akarják megoldani, csak e paripán lova­
golnak, mert máshoz nem érten.ek; más szán­
dék, olyan, melytől a gazdasági talpraállást 
rémélhetnőnk,'nem lehet bennük, mert külön­
ben épp ezen kérdés megoldásának időpontját 
nem a jelenben igyekeznének kierőszakolni, 
hanem a megfontolt holnapban.

Két év rövid idő, sokan talán hosszúnak 
találják, de ennyinek él kell múlnia addig, mig 
nyugodtan kérdezhetjük meg e nemzettől, hogy 
legitimista, szabadkirályválasztó vagy köztár- 
saságpárti-e ? De ez alatt az idő alatt ne is 
kerülhessen e kérdés felszínre, ez létérdekünk, 
■mert akkor e nemzet a turáni átoktól terhelten 
soha, de soha sem fogja elérhetni a boldogabb 
jövőt. Ne történhessen meg az, ami már meg­
történt, hogy üszköt dobnak az ifjúság közé, 
épp azokat akarván bevonni a politikába, ebbe 
az átkos foglalkozásba, akiket legjobban kellene 
ettől félteni, ugyanakkor nem gondolván Orosz­
országra,' ahol az iskola padjaiban már évtize.- 
dek előtt is találhattunk deresedö fejjel azokból 
az egyetemi ifja’kból, kiket a politika elvont 
igazi kötelességüktől.

El tehát azokkal, kik harcot hirdetnek a 
testvér ellen ; elég volt a harcból — el a vessző­
paripákkal —- és kövesse a tétlenség korszakát 
a dolgozó magyar jövendő.

Schramek Gyula.

Infláció és pénzszűke.
A Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara 

alapos és értékes munkát végzett akkor, ami­
kor az' érdekeltségeket tanácskozásra hívta ösz- 
sze, hogy gazdasági és pénzügyi politikánk 
irányelveiről véleményt mondjanak. Nem állíthat­
juk azt, hogy mindenben egyetértünk azokkal 
a kívánságokkal, amelyeket a nagyrészben ide­
gen érdekeltségek a kormánnyal szemben tá­
masztanak és mely kívánságok igen sokszor 
egyszerű önzésnek eredményei, de tudunk any- 
nyira objektivek lenni, hogy a tanácskozások 
eredményében azt a részt, amely igazán . érté­
kes, elismerjük és kellőképen méltányoljuk. 
Alkalmunk volt részleteket olvasni a tanács­
kozások eredményéről a dr. Gyulay Tibor által 
készített igen tartalmas emlékiratból, amelyek­
ből azt látjuk, hogy több kérdésben az eddigi 
igen ellentétes .vélemények kezdenek közeledni 
egymáshoz.

A mi a címben említett kérdést illeti, tel­
jesen egyetértünk az emlékirattal abban, hogy 
a valuták leromlását az infláció okozza.

Az inflációt kétségtelenül mindenkor nyo­
mon követi pénzünk vásároló erejének csök­
kenése, ami viszont újabb, jegykibocsátást fel­
tételez. Egyetértünk az emlékirattal abban, hogy 
az államháztartásban mutatkozó hiányokat a 
bankjegyek szaporítása utján eltüntetni nem 
lehet. Kétségtelen, hogy a fedezetlen pénzjegyek 
kibocsátása a nemzeti vagyon felhígítása foly­
tán annak tervszerű eltolódását idézi elő, miért 
is szociális szempontból igazságtalan.

Feltétlenül igaz az is, hogy a fedezetien 
pénzjegyek szaporítása általános elértéktelene­
déshez vezet és végzetes következményeivel 
egész gazdasági életünket máris aláásta.

Bizonyos ennélfogva az, hogy valutánk javu­
lása addig el nem képzelhető, míg az állam az 
inflációnak véget nem vet, s míg az államháztar­
tás egyensúlyát meg nem teremti, gátat nem szab. 
Míg ez meg nem történik, addig egy fedezettel- 
biró jegybank felállításáról beszélni sem lehet.

Különösen kellemesen hatott reánk az 
emlékiratnak a pénzszűkére vonatkozó az. a 
megjegyzése, hogy a pénzjegyek szaporítása 
nem jár azzal az eredménnyel, jnelyet ettől a 
közvélemény a pénzszűkének enyhítése tekin­
tetében vár. Ha ugyanis pénzszűke alatt az 
állami pénzjegyek hiányát értjük, úgy ennek 
oka nem a jegybank áltál kibocsátott, hanem a 
forgalomban levő pénzjegyek mennyiségének 
elégtelensége. A hiba tehát az emlékirat szerint 
is a pénz körforgalmában van, amelynek folya­
mán a pénzjegyek helyenkint megrekednek. Ezt 
a megállapítást, melyet minden komoly köz­
gazdasági szakértő egyformán fogad el helyes­
nek, kell figyelembe venniük azoknak a gyen­
gébb falysúlyu közgazdáknak, akik egyre azon 
sírnak, hogy a kormány adjon ki több papír­
pénzt, mert akkor hausse lesz a tőzsdén. Arról 
persze nem beszélnek ezek az urak, hogy ennek 
a haussenak tulajdonképen a további infláció 

, folytán beálló pénzelértéktelenedés lesz a követ­
kezménye és hogy az ilyen hausse-t megint 
csak a fixfizetéses középosztály fogja meg- 
sínyleni. - '

Nem hagyhatjuk természetesen szó nélkül 
az emlékiratnak azt a részét, melyben azt ki-
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vánja, hogy csak az állam szabályozza a pénz 
forgalmát. Sok dolga volna az államnak, ha az

.. kozna. Ezzel a kérdéssel foglalkozzanak ipkáb-b * 
"a nagybankok akkor, amikor a betétkajnátlábot

■ szabályozzák.
; Ne várjuk, hogy a thezaurfjt. pénzjegyek 
forgalomba kerüljenek addig, míg a bankok 
által felszámított költségek sokszor magasabbak,.
mint a betétkamatláb.. A csekké, és clearing
forgalmának fejlesztését mi is fontosnak tartjuk, 
de e téren megint csak elsősorban az érdekelt 
gazdasági -körök iniciativájától várjuk a ref r- 
mokat, nem pedig a gondoktól úgyis terhi U 
kormánytól. .

Fejtegetéseink végén még csak ismétek 
figyelmeztetni kívánjuk a közönséget arra, hogy 
most már, amikor végre az összes komoly köz­
gazdasági körök a pénzszűke kérdésben egy 
álláspontra jutottak, fokozatosan figyeljenek arra, 
nehogy a pénzszűke megszüntetésének jelszava 
alatt újra destruktív tanokat fogadjon el igazak­
nak, ami csak a már megindult pénzügyi 
konszolidációnak árthatna. Cser Frigyes.
........ .. .....J ■ ■1 1 1 ' .................. 1 1 111

Szétkergették Pécsett
a liberális-zsidő ellenzéki pártot!

Rassai-Raseh, Drózdi — a vitéz, 
Sándor-Schlesinger Pál a kikeresz­
telkedett, Bárczy István a disz- 
kafesztény, Vázsonyi-Weiszfeld az 
igazság gyáros, Szterényi-Stern a 
lángész, Ugrón a liberalizmus agg­
harcosa, Harrer a főszónok egy 

követ fújnak!
. „Barátja a kutyának!“

Rettenetes kudarc érié az ellenzéket pécsi 
bemutatkozásuk alkalmával! Alighogy a gyű­
lést a Pannónia-szálló nagytermében az elnök 
megnyitotta, éles, közbekiáltásokkal, fütyüléssel, 
lábdobogással zavarta meg a terembe betódult 
nagyközönség, mert meg kell jegyezni, hogy a 
meghívottak, akik az első sorokban a székeken 
terpeszkedtek, azok legnagyobb része tipikus 
görbeorru, karikalábu, kifejlődött hasú, Palesz- í 
tinából idefajzott társaság volt, tarkítva ezek 
érdekköréhez tartozó néhány gyászmagyarral, 
míg hátul a betóduló kiváncsi nagytömeg a 

<■ város igazi magyaros,.becsületesen gondolkodó 
néprétegeiből verődött"össze.

Amikor a szót az elnöki megnyitó után I 
Harrer Ferenc átvette s arról akart beszélni, ' 
hogy itt van velük Bárczy, Sándor Pál, stb. 
fent felsorolt „hazafi" szelleme, hát a tömeg 
oly fülsiketítő lármában tört ki, hogy a szónok 
szavát hallani nem lehetett. — „Nem akarunk 
Schlesingcr Pálról hallani, menjenek vissza, 
ahonnét jöttek", stb. — A vihar valóságos 
orkánná, fajult, s Rassai próbált szóhoz jutni 
(ugyanaz a Rassai, aki még két évvel ezelőtt 
kénköves lángot fújt á zsidóság felé, s mint 
nagykeresztény verte a mellét I ?). — „Méltóz- 
tassanak megengedni — mondja —, hogy 
közbeszóljak, kedves barátaim..." Közbekiál­
tások : Kikérjük magunknak, nem vagyunk 
barátai; barátja a kutyának - a másik hang: 
meg a zsidóknak..

FolytatjaÚgy tudom, hogy a magyar 
ember megadja a tiszteletet a vendégeinek és 
becsülettel meghallgatja azokat is, akik talán 
más politikát folytatnak- . . — erre aztán ék­
telen lárma, kiabálás tört ki: nem hívtuk ma­
gukat, menjenek vissza, maguktól nem tanulunk 
sem politikát, sem köfelességtudást 1 Ki velük! 
Gyászkeresztények, köpönyegforgatók, zsidó 
zsoldosok . . . stb., mindazt leírni nem is lehet, 
ami ott elhangzott.

Harrernek sikerült közbekiáltani, hogy 
„mi minden osztály érdekeit egyformán kívánjuk 
szolgálni ..."

itt aztán még-hevesebb lett a lárma . . . 
közbekiáltások: persze, a haza áruló osztályét is, 
a zsidókét is, a kommunistákét is... mért 
nem beszél mindjárt a kommunizmusról . . . 
ménjén Kun Bélához, meg Leninhez... Lindner 
üzent Belgrádbói . . . stb.

Már-már veszedelmessé kezdett'válni a 
helyzet, a tömeg elkeseredett fenyegető maga­
tartása arra kényszeritette a jelenlevő Csicsi 
Sándor kapitányt, hogy a gyűlést feloszlassa.

íütaíáriös' irányításon kívül még ezzel is foglal- sorokból . úgy elpárolgott, hogy lámpával sem 
—. .1 £ í _ t i___ _ — ~ lahalaH tfAÍna hamsriáhsn AlCPl

A tömeg aztán szétoszlott, a hősök, a 
szónokok, .meg a „diszhallgatóság" az első 

lehetett volna hamarjában előkere^n őket.
’ ■ Nem lehet ám már a magyar népet bolon- 

dítani, hála Isten, kezd megjönni h józan esze I 
■ " . ! - M. J.

Az elmaradtak, 
kik lélekben velünk voltak.

Néhány meleg sor azokból a 
községekből, melyek külön­
böző okokból nem jelenhet- ■ 
tek meg nagygyűlésünkön.

A hatalmas sziklát hiába ostromolja a 
ffullámtaraj, annak keménységén mindenkor 
Ízzé-porrá törik. Hiába a sok gáncs, hiába a 
förmedvény és sárdobálás, mellyel Szövetsé­
günket s a Szövetség politikai pártját egyes 
letűnt, dicsőségüket visszasíró egyének leala­
csonyítani, bepiszkítani igyekeznek. Az ő szavuk' 
csak elriasztó sakálordítás a sivatagban, mely­
nek nemhogy felül a józan magyarság, hanem 
mint vészjelet, -messze elkerül. Csak kiabálja­
nak, csaholni 
de jól tudjuk: 
országba “.

Miként 
és 

„Nem úgy, mint

minden kóbor-kuvasz csaholhat, 
,,-bugatás neín hallatszik menny­

működik a Kér. Kisgazda- 
Földmives-Szövetség ?

tini a zsidó Ugar 
szerkes|Áője.“

Drozdy kerületéből yjettük az alábbi levelet: 
Tekintetes Elnök Úr!
Van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy 

folyó hó 7-én volt a szentpéteruri jegyzői irodá­
ban az igriczei földigénylők és az igriczei ura­
dalomra vonatkozó adatok tárgyalása. A tár­
gyalás a mi részünkről elég jó és kedvezőnek 
mondható. A helyi Szövetséget tek. Kerezsy 
titkár úr. képviselte. A titkár úr a tárgyalás 
napján emberfeletti munkát végzett. Csúnya 
zord, hőviharos időben a nehéz, fárasztó utat 
a hóviharban gyalogosan telte meg a zala- 
szentmihályi állomásról, amely két órai járásnyira 
van községünktől. Hogy a Szövetség vezető­
sége mennyire szivén viseli a szegény nép 
ügyét, azt még azok a községbeli emberek is 
elismerték, akik nem tagjai a Szövetségnek. 
A tagok pedig mindnyájan nagy elismerő, hálás 
kifejezésekkel méltatták a tek. titkár úrnak 
fáradságot nem kímélő és önfeláldozó nagy 
munkáját. Ezúttal én pedig a Szövetség nevé­
ben mondok hálás köszönetét a tek. Elnök 
úrnak azért, mert látom, hogy a Szövetség 
vezetősége nem „humbuggal" és hogy nem 
üres szólamokkal és frázisokkal dolgozik, 
hanem igazi, keresztény, férfias elszántsággal 
küzd a nép érdekében és nem úgy tesz, mint 
a zsidó Ugar szerkesztője, ámítani és ígérni 
és hazudni, de semmit nem tenni.

Tekintetes Elnök Úr! Épp most kapom, 
ezen soraim Írásakor, a pápai nagygyűlésre 
való meghívást. Igazán már előre is szivemből 
örülök a nagygyűlésnek, miután folyó hó 18. 
és 19-én egész nyilvánosan kibontja politikai 
zászlaját. E hó 11-én egybehívtam a helyi 
Szövetség választmányát, a választmány úgy 
határozott, miután Pápa egy kicsit tőlünk távol 
van, így a- gyűlésen nem jelennek meg, de 
kötelezi magát a Szövetség arra, hogy a nagy­
gyűlés programmját és határozatait magunkévá 
tesszük és azt respektáljuk és Sgyben felkérjük 
a tek. Elnök urat arra, hogy szíveskedjék intéz­
kedni, hogy a Szövetség a legközelebbi ^kép­
viselőválasztás alkalmával a pacsqi választó­
kerületben léptessen fel jelöltet. A nagygyűlés 
összes résztvevőinek a legjobb szerertcsekivá- 
natainkat és hódolatunkat küldjük.

Zalaigriczében, 1922 február 12.
Igaz tisztelője : ifj. Németh Károly 

a helyicsoport elnöke.

■. Hol a ragaszkodás, 
. bizalom, szeretet?

öregbetüs írásu, messziről jött levél ez 
másik: , . ■a

Mély ‘üdvözletemmel köszöntöm a Keresz­
tény Kisgazda- és Földmives-Szövetség nagy­
gyűlését. őszinte szívvel akartam meglátogatni 
az együttküzdő jó magyar .kisgazdatársaimat, 
de, sajnos, nem tehettem. Adjon az .Isten kitar­
tást, békességet, türelmet, hogy a Keresztény 
Kisgazda- és Földmives-Szövetség pártjának ‘ 
nagygyűlése magyar hazánkban sikert nyerhes­
sen, azért, ha ott nerfi lehetünk is, dicsőségben 
tartassák a nagygyűlés. Kedves kisgazdatársaim, 
most kell kitüntetni, hogy miért nem lehet el­
menni Résziből. Először én vagyok az öreg- 
birójuk, egyik helyettes bíróm most beteg, 
ennélfogva a községet nem lehet elhagyni annyi' 
időre, mivelhogy a vonatok sem úgy közleked­
nek, hogy az ember hamar megjöhessen a 
távolból. Kedves, jó társaim, köszöntöm és 
üdvözlöm mindnyájukat, kívánok boldog és 
eredményes munkálkodást. Tekintetes Zsilavy 
Sándor szerkesztő úr, nagyon kérem, vessen rá 
időt, látogasson meg bennünket, szívesen fogad­
juk, csak írjon.

Maradok mély üdvözlettel.
Gyulakeszi, 1922 február 16-án

Illés Pál.

Egy őszinte baráti szó, 
mely szívből jó és szívbe száll.

Vasvármegye Nemesböd községének lelkes 
tanítója, ki népének igaz, őszinte, melegszívű 
barátja, írja Szövetségünk elnökének áz alábfri 
sorokat:. ' ■ '

Kedves Elnök Úri
Mielőtt tartalmatlan levelem tulajdon- 

képeni tartalmához érnék, kötelességemnek 
tartom, ha röviden is, csak pár szóval, de 
hozsannát zengjek annak a férfiúnak, aki Szö­
vetségének megalakítása óta, alkudozást nem 
ismerve, fáradságtól, akadályoktól nem félve, 
rendületlenül küzd annak a rendszernek, annak 
az eszmének az uralmáért, amely eszmén és 
rendszeren a keresztény, agrár Magyarország 
ismét felépülhet!

Édes Sanyikám I Ha Széchenyi nagy tehet­
ségének szelleme vezetné, kezemben a tollat, 
megörökítendő jelszavakat és mondatokat vetít­
hetnék e papírra arról az emberről, aki a ke­
resztény magyar gazdaközönséget mindennapi, 
tunyaságából, minden iránti közömbösségéből 
pedagógiai ügyességgel kiemeli, kizökkenti s 
azokat magasztos' célú s helyes irányzatú egye­
sületbe tereli. Én, aki csak passzív szemlélője 
vagyok egyesületed gyönyörű, rohamos fejlő­
désének, igazán megelégedéssel kell tapasztal­
nom, hogy az egyesületi eszmét annak tagjai 
már mennyire magukévá tették s mily önérzettel 
beszélnek arról. Szinte árvaságban vannak azok 
a községek, ahol eddig helyi szervezet nincs 
s engem kérnek, akiről tudják itt a környéken, 
hogy 16-fokos ’és markos Zsilavy-párti vagyok 
(dacára a papok szószéki szellőztetéseire), hogy 
eszközöljem ki részükre, hogy náluk a helyi 
szervezetet megalakítsd, t. i., mint.már.a ki­
küldötted előtt említettem, Meszlen, Acsád stb. 
k. jómódú polgárai: T. i. • e két község szervez­
kedésének politikai háttere is van. E két község 
lakosai vallásra nézve vegyes, róm. kath. és 
ág. h. ev. Az ág, h. ev., mint a község jobbmódu 
polgárai, inkább a szabadkirályválasztók felé 
hajlanak s hozzám különösen azért bizalmasak, 
mivel tudják nagyon jól, hogy én is inkább'taz 
vagyok, mint nem. t

Ha bővebb információra van szükséged, 
úgy írj Takács László jómódú meszleni gazdá­
nak — mint a nevezett eszmék helyi bázisá­
nak és küld meg újságodat is Török Józsefnek is 
— Acsádon pedig Keszey János. Mindkét köz­
ség p. Acsád. Ha igaz, ugyancsak nincs még 
helyi szervezet: Tömörd, Kisunyom, Nagyunyo- 
mon stb., kik szintén kérik.

Befejezésképen édes Sándorkám kíván 
tengernyi fáradozásaidért szövetségedre a Min­
denható áldását és kérve, hogy sziklaszilárd 
oszlopról dicsőségesen lengethesd azt a nem- 
zetiszinü lobogót, amelynek felírása : „A keresz­
tény kisgazda és földmunkásokért". Fáradozá­
sodat pedig a szeretet babérkoszorúja koszo- 
ruzza. ‘

Nemesböd, 1922 február 20.
-Csókol:

Poór tanító.
i
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. Pártmozgalmak.
A pártok"'beolvadnak, kiolvadnak, fuzio­

nálnak, egyesülnek, szétmennek, felbomlanak," 
tömörülnek, új pártok születnek, régiek kimúl­
nak; hpl kormányozni akarnak, hol ellenzékbe 

,. metínek,'. . És, a jó Isten tudná, hogy-,mit nem 
csinálnak és mit akarnak. Sőt, ők maguk sem

• tudják, úgy. meg vannak kavarodva.
Nem tudják, hogy milyen cím lesz a leg­

jobb, milyen cégér lesz a legcsalogatóbb. Nem 
tudják, most igazán már nem tudják, hogy 
milyen jelszóval csapják be a becsületes ma- 

-gyar népet. . -■
Egyet azonban éreznek, sejtenek, sőt 

mondhatnám, hogy mégis tudnak. Azt tudják 
. ugyanis, hogy a választások eredményét a ma­
gyar falu dönti el. Hát ezért kell a nagy sür­
gés-forgás, köpönyegforgaftás és ezért kell min-, 
den párt nevében benne lenni a kisgazda meg 
a földmives jelszavaknak!

Azonban, ha ők nem tudnak is mást, a 
magyar falu már ennél többet tud! A magyar 
megismerte a névmagyarosító, a szinváltoztató, 
a köpönyegforgató lelkiismeretlenséget minden 
vonalon. A" magyar falu már régeii tudta, s 
most is tudja, hogy az az igaz ember, az az 
igazi párt, amelyik nem változtatja meg min­
den héten a nevét, az irányát és a programm- 
ját. Azt is tudja a magyar falu, hogy ilyen párt 
csak egy van és ez az igazi és ezt a keresz­
tény kisgazda- és földmives- szövetség politikai 
pártjának nevezik.

Ezért hát vigyázzatok testvérek, magyarok, 
falu népe! Amellé a zászló mellé álljatok, me­
lyet 19-én, vasárnap Pápán kibontottunk, mert 
ezt a zászlót szentségtelen kezekbe nem ad­
juk, az a zászló a tietek, az édes magyar anya­
föld népéé, a mi népünké, a szövetség hatal­
mas táboráé.

Márton Jenő.

Telségáruló horvát politikus.
Bécs, febr. 23.

A Narodny Lysti-nek jelentik Prágá­
ból : Tredavecet, a Radics-párt eljiökét 
felségárulás címén perbe fogták.

A francia és angol miniszter­
elnökök vállalkozása.

Páris, febr. -23.
A Temps örömmel fogadta Lloyd 

George és Poincaré találkozásának tervét. 
Azt írja,, hogy ez az összejövetel alkal­
mas annak a megegyezésnek a siettetésére, 
amelyre Franciaország törekszik. A genuai 
értekezlettel foglalkozva .hangoztatja, hogy 
annak mindenekelőtt a talpraállás értekez­
letének kell lennie. A szerződések tiszte- 
letbentartását feltétlenül biztosítani kell. 
Nem lehet az értekezleten vitássá tenni 
az ellenséges uralom alól felszabadult 
népeknek azt a jogát, hogy megtegyék a 
szükséges 
dinasztiák visszatérésének a megakadá- 

' lyozására, amelyek őket régebben elnyom­
ták. A lap hangoztatja azt is, hogy az 
orosz adósságok kérdését nem lehet a 
szovjet-kormány hivatalos elismerésének 
kérdésével összekapcsolni.

„János" hiányzott közülük. De mert János kell 
a magyarnak és az Istenke jő, meg Andrássyék 
is jók, hát adtak egy János nevű jelöltet is 
nemes Pápa városának és pedig dr. Fritz Já­
nost, még pedig- talán éppen a választópolgár­
ság megkérdezése nélkül. .Fritz is, meg János 
Is, még hozzá doktor is, 'hát ez éppen elég 
lesz az üdvösségre, de ha már .ilyen csövestől 

...szakad reánk az áldás, azt szeretnők legalább 
■ tudni, vájjon ki ő és merre van hazája.

A jelöltszerző ■ uraknak pedig azt ajánljuk, 
hogy csak tovább bátran a megkezdett úton 
addig, hogy a választások idejére legalább is 
annyi legyen az eszkimó, mint a fóka, annyi 
a jelölt, mint a választó, hogy valahogy hiba 
ne essék a választások krétája körül. Tehát 
Fritz. is, meg János is, még hozzá doktor is, 
ez éppen jó lesz.

Szedőtaiionc a föisk. nyomdában

TÁVIRATOK
(Saját tudósítónktól.)

— A kunszenfmlklösiak Förster 
főszolgabíróért. Kedden, f. hó 21-én érke­
zett fel a fővárosban Kunszentmiklós község és 
a szomszédos községek képviseletében egy 400 
tagú küldöttség, hogy követeljék szeretett fő­
bírójuk, Förster Lajos azonnali visszahelyezé­
sét és a felfüggesztés alól való felmentését. 
Förster a legfiazafiasabb főszolgabírája volt 
Csonka-Magyarországnak, akit a népe rajongá­
sig szeret, s ép a hazafiasságáért kell neki ezt 
a kálváriát járni, hogy állásától felfüggesztették. 
A küldöttség legelőször a vármegyeházára .vo­
nult, hogy kifejezzék Preszly Elemér főispán 
előtt kívánságukat, aki megígérte a küldöttség­
nek, hogy bízzanak az ügy kedvező elintézé­
sében, mert a vármegyén becsületes ’ magyar 
emberek intézik a fegyelmi ügyet és magyar 
lelkűk szerint fognak határozatot hozni. Buda- 
váry László erre kijelentette a küldöttség nevé­
ben, hogy bíznak a vármegye vezetőiben. A 
küldöttség azután 20—20 tagú kisebb küldött­
séget indított a kormánzyó úr Ö főméltóságá­
hoz és Bethlen István gróf miniszterelnökhöz’. 
Mindenhol a legmesszebbmenő jóindulatról biz­
tosították a küldöttséget, s Försterrői csak a 
legjobb vélemény nyilvánult meg. Ugyanis meg 
keli itt említenünk magyarázatképpen azt,. aki ■ 
az ügyet korábbról nem ismeri, hogy Förster 
Lajos főbírónak az összes bűne az, hogy nem 
szereti a zsidókat. Bár adna az Isten sok ilyen 
főbírót ennek a szegény Csonka-Magyrországnakl

— Farsangi táncvigalom. A pápai' 
felsővárosi olvasókor folyó évi február 28-án 
a Griff-száUó nagytermében jótékony célra és 
saját könyvtára javára farsangi táncvigáimat 
rendez.' Belépődíj személyenkint 30 K. Felüh- 
fizetéseket köszönettel fogadunk és hírlapilag 
nyugtázunk., ' . . .

— Műkedvelői előadás Bakong- 
szentivánon. A háború előtt is már, de külö­
nösen a háború óta nagyban kezd divatba 
jönni a jótékonycélu szinielőadások rendezése 
a vidéken, falvakban is. Bakonyszentiván — 
aránylag kicsi falucska — ifjúságával beállott 
á glédába Szentgyörgyi Ferenc helybeli oszt, 
tanító is. Fejébe vette, hogy szinielőadást ren­
dez. És hogy nem puha fából van faragva, azt . 
megmutatta azzal, hogy amit fejébe vett, meg 
is csinálta. És hogy jól csinálta: az erkölcsi 
sikeren felül fényesen dokumentálja az anyagi 
siker, mely a jótékony célra (orgonajavításra) 
12.000 K tiszta jövedelmet eredményezett. Elő­
adták — február 12-én — a „Falurossza" c. 
népszínművet. Az előadás, a szereplők kiváló 
begyakorlása, természetes játéka, fegyelmezett­
sége folytán elsőrendűén, kiválóan sikerült. 
Egyik-másik szereplő, mint pl. Gonosz Pista, 
annyira jól adta szerepét, hogy játékuk eszembe 

mindenféle nevű képviselőjelölt, kit mint, lég- juttatta a híres Újházi Ede,' Follinusz Aurél 
komolyabb jelöltet -emlegettek, csak éppen a hivatásos színészek Gonosz Pistáját. Nagyban

rendelkezést az ellenséges

Mikor lesz a genuai konferencia?
Becs, febr. 23.

A Deutsches Volksblatt jelenti Lon­
donból : A Daily Ghronicle értesülése sze­
rint Lloyd George és Poincaré küszö­
bön álló találkozása alkalmával a genuai 
értekezlet időpontját is véglegesen meg 
fogják állapítani. Az értekezlet elhalasz­
tása elkerülhetetlenné vált.

A genuai konferencia.
Róma, febr. 23.

A Tribuna megállapítja, hogy a fran­
cia kormánynak tegnap este ideérkezett 
jegyzéke a genuai konferenciának' nem 
bizonytalan időre, hanem három hónapra 
való elhalasztását kívánja és ezt a techni­
kai munkálatok szükségével okolja meg. 
A lap azt hiszi, hogy ezt a kívánságot 
teljesíteni fogják.

Ilon át atrocitás az olaszok ellen.
Róma, febr. 23.

Nem sikerült moiiarchista-puccs. -
Becs, febr. 23.

A Neues Wiener Journal jelenti 
Londonból: Lisszaboni jelentés szerint az 
ideiglenes kormány intézkedéseinek sike­
rült meghiúsítani a monarchikus állam­
csíny megvalósítását. Lisszabonban teljes 
a rend és nyugalom.

Benes úr házal.
Bécs, febr. 23. 

lapok szerint Benes cseh 
holnap utazik vissza Pá- 
közvetítési tevékenységet 

és London között. Az an-

A francia 
miniszterelnök 
risból. Sikeres 
fejtett -ki Páris

-gól és francia miniszterelnök válalkozása
Benes fáradozásainak köszönhető.

.HÍREK.'
1

Szpalatóból jelentik, a horvátok az 
olasz olvasótermet lerombolták. Az olasz 
konzul bejelentette tiltakozását és kártérí­
tést követel.

■A MAY. januári forgalma.
Budapest, febr. 23.

A MÁV. január havi időleges üzeme 
eredményéről ma kiadott részletes jelen­
tés szerint a szállított személyek száma
4.901.400, a szállított áruk tonnákban
1.855.400, a személyek és podgyász után 
a bevétel' 186,613.000 korona. Az áruk 
után 219,432.300 korona. Januárban a 
MÁV. összes bevétele 306,045.300 Kjvolt.

Te is fiam, Brútusz ?
A nagy görög költő: Homérosz születési 

helyéért az ó-korban nem kevesebb, mint hét 
város versengett hosszú időn át több-kevesebb 
eredménnyel. Ilyenformán állunk most Pápa 
városával is, csak azzal a különbséggel, hogy 
Pápa városának nem adatott meg áz a külön­
leges dicsőség, hogy valamely rég elhalt köl­
tőnket vindikálja magának, mint szülöttjét, — 
nem, sőt ellenkezőleg, Pápa városáért versen­
genek a képviselőjelölték épp úgy heten, mint 
a régi görög városok, vagy — de nem akarom 
itt elmondani azt az ismert' magyar közmon­
dást, hisz úgyis tudják önök. Volt' eddig már
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emelte az előadás hatását a jól begyakorolt 
zenekar is, amely a darab énekszámait kísérte. 
A súgónak pedig szerep nem jutott, dolga nem 
akadt; együtt horkolhatta végig az egész darabot, 
a szerepét jól adta kántorral. Előadás alatt és 
után taps és meleg elismeréssel honorálta a 
lelkes közönség Szentgyörgyi tanító fáradságos 
munkáját. Megérdemelte, mert megdolgozott 
érte. Természetes, hogy jó magyar szokás sze­
rint reggelig tartó, zártkörű muiatság követte a 
jól sikerült előadást. :K—tor.

Ez alkalomból felülfizettek aj. jótékony 
célra: Zsilavy Sándor, a „Kér. Kisgazda- 

. és Földmives-Szövetség" elnöke 300' K; Blrn- 
bauer János 200 K; Kollár Gyula, Malasics 
Imre 100—100 K; Gerstmann Berta 70 K; 
Papp Rudolf 60 K; Zsigmond József, Papp 
József, Maier József, Radics József, ifi. Karvas. 
Lajos, Klesitz János, Waldinger József, Wölfinger 
György, Kahán Jakab, Stenger Gyula,. Pintér 
József, Fedora Sándor, Gallér Elek, N. N., N. 
N., Bauer Móric 50—50 K; Klesitz Mihály, 
Mits János, Radics Kálmán, Vesztergom István, 
Wölfinger István 40—40 K; Szabó Imre 30 K; 
Radics István, Funtek Mihály, Benkő. Béla, 
Haász Anna, Strommer József, Födi János 
20—20 K; Kurali József, Eibenszfeld N., Réfi 
László, Haász István 10—10 K-t.

— A „Levente**  egyesületek. A fa­
lusi egyesületek, ha valamelyik községben már 
valamiféle ifjúsági egyesületek volnának, vegyék 
fel cimök elé a „Levente" elnevezést, hogy a 
mai ifjúságnak a Levente névhez ' méltó neve­
léssel feltámasszuk dicső elődeink nemes és 
nagy emlékét. Ha ilyenek nem volnának, ilye­
neket alakítsunk, akár a sport, akár más ifjú­
sági érdekeknek és céloknak megfelelő hiva­
lóssággal. Fontos az, hogy a falu maradi, 
konzervatív felfogású népeinek érdeklődését 
felhívjuk ilyesmire, hogy úgy a testi, .mint a 
szellemi nevelést lehetővé tegyük mindenütt, 
mert enélkül a nemzet igazán naggyá nem fej­
lődhetik.

J Gőzgépet -
0Be n z i n m oto rt
• Páráiét
• Gépszijat
41 Benzint
2* * Mérleget

— Az időjárás. Egész Európa 'fölé 
enyhe levegő áradt, mely állapotot a meteoro­
lógusok állandónak mondanak.’ Tehát az idő­
járás állandó enyhe lesz, ezután hosszabb hi­
degtől vagy havazástól tartani nem kell.

— Tenyészbika vásár. A Veszprém- 
vármegyei Mezőgazdasági Egyesület f. hó 26-án 
Veszprémben tenyészbikavásárt rendez. A vásár 
az Erzsébet-szálloda udvarán és istállóiban fog 
megtartatni.

. —., Mezőgazdasági kamarák. Is­
meretes, hogy a földművelésügyi minisztérium 
mezőgazdasági kamarákat állít föl a mezőgazda­
ság intenzivebb fejlesztésére. A mezőgazdasági 
kamarák székhelyei: Kecskemét, Debreczen, 
Miskoicz, Győr és Kaposvár lesznek. Zalavár- 
megye a kaposvári mezőgazdasági kamara hatás­
körébe fog tartozni. Ide . tartozik : Baranya, 
Tolna, Somogy és Zalavármegye egész területe, 
valamint Pécs törvényhatósági joggal felruhá­
zott város is.

— Műkedvelői előadás. A Zaláapáti 
Vegyes Ipartársulat folyó évi február hó 5-én 
jól sikerűit előadást rendezett, mely alkalom­
mal színre került a „Tolonc" című népszínmű, 
melynek tiszta, jövedelme a háborúban hősi 
halált halt zalaapáti katonák emléktáblájának a 
-felállítására fbrdfttatott. A szereplők közül ki­
emelendők: Szabó Mariska, Peck Vilma- és' 
Tóth Annuska ; a férfiak közül Füzessy Gergely 
és Tóth István. Nagyon üdvös volna, ha ezen 
igazán szép és jé példát tekintve — a jövede­
lemnek ily nemes célra történt hovaforditását — 
más községek is követendő példának tűznék 
magok1.- elé.

j — Enek-egyieti fái»f mglf tság.A
j pápai Református Ének-egylet 1922 február..
í 26-án (farsang utolsó vasárnapján) a Griff-szálló 

nagytermében jótékonycélu ’ zártkörű táncvigal­
mat rendez. Belépö-dij személyenként 25 korona. 
Kezdete este 8 órakor.

• Szerkesztő :. Dienes Sándor.
Laptulajdonos: Zsilavy Sándor.

j Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda.

) Műhely-megnyitás.
| Van szerencsém értesíteni Pápa város és 

vidéke i. t. közönségét, hogy

kovács, kocsigyártó és bognár m fi.Ii e 1 .y e m e t
Pápán, Jókai Mór utca 92. szám alatt 

megoyitottnim.
Készítek és raktáron tartok minden-szakma­

beli kovácsmunkát, fogast, eket, luxus és teher­
kocsit a legjobb kivitelben és ■ a legjutányo- 
sabb áron.

A nb. közönség szives pártfogását kérve, 
tisztelettel:

MÁTIS IMRE kovácsmester.

Badacsony vidék!
Saját termésű borok 
literje: 35, 40, 45 K-ért

HEGEDŰS ELEK
termelő, Káptalantóti, p. Guláes

[WESZELY GYULA
MECHANIKAI, VILLAMOSSÁGI ÉS GÉPJAVÍTÓ MŰHELYE.

PÁPA, KORVIN-UTCA 3. SZÁM. •>
Felelősséggel javítok, benzin, szívó­

gáz, nyersolaj motorokat, autókat, göz- 
iokomobilokat, cséplőket, motoros és 
gőz-szántógépeket.

Elvállalok henger fúrásokat, vas- és fém- 
eszte(gályozást, minta vagy rajz szerint 
készítek dugattyúkat, dugattyugyürüket, 
géprészeket stb. .

Átalakítok bármely gyártmányú benzin­
motort szivógázra.

J Hofherr-Schrantz Clayton-Schuthleworth Kerületi Vezérképviselete.
• ' Raktárról szállítok:

Szivógázmotort 
Villanymotort
Hengerszéket
Gépolajat
Klingeritet
Ponyvát.

X . Gyantát.

• „Listér“ angol motorok
• Magyarországi. Képviselete.

S Hütter Vilmos, Pápa •

Hornyolt cementcserép c-kapható f
KUNT TESTVÉREK 
építőmestereknél. PÁPA, Kertsor-utca 27. 

Egy szalongarnitura 
atlaszselyem bevonatú, 6 fouteil, 1 kanapé) 
nagy tükör-asztalka, pohárszék és 2 drb. 
nagy kép eladó. — Csőt, Fő-utca 3.

Jókai Mór utca 15. szám alatti 
emeletes ház 

szabadkézből eladó.
. Cím rx kiadóhivatalban.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 
tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat; 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élei- és népbiztosíiásokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí­
tósokat teljes felelősség mellett vesz át. .

Igazgatóság:
Budapesten, IVÓ Fövám-tér 2., félem. 
Főkirendeltségi székhelyek : Bnd»pesf, Gyir, Debreczen. 

Kirendeltségek: Szombathely, Kaposvár. Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegjéd, Kecskemét és Pápa.

<
Szakszerűen végzek malmok, pusz­

ták stb.. villamos világítási és erő­
átviteli telepek berendezését és ezek 

, javítását.
Állandóan raktáron tartok minden­

nemű műszaki és villamossági cikkeket 
és géprészeket.

Veszek használt motor- és gőz-cséplő 
készleteket, elvállalok bizományárukat 
és beraktározást.
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